[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 2558/2018 - 21/02/2018 13:54

REQUERIMENTO Nº 246/2018
Requer informações da Administração Municipal sobre procedimento das UBSs (Unidades Básicas de Saúde) em casos de pacientes diagnosticados com câncer.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que, recebi esta semana, e-mail de um familiar de paciente com câncer relatando dificuldades no encaminhamento para especialista para cirurgia;
CONSIDERANDO o paciente José Rodrigues da Rocha, tem 82 anos, e está com carcinoma na região da cabeça (região parieto-occipital esquerda), necessitando de uma cirurgia em caráter emergencial, para a retirada do tumor;
CONSIDERANDO que o paciente, de acordo com o familiar, está aguardando uma consulta com dermatologista da rede pública na UBS do bairro 31 de Março, para que este possa encaminhá-lo a um cirurgião para a retirada do tumor;
CONSIDERANDO que, segundo o familiar, o encaminhamento ficou parado mais de um mês na UBS do bairro 31 de Março.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual é o procedimento na UBS quando recebe um paciente diagnosticado com câncer?;
2º) Existe prioridade, conforme a Lei Federal, que determina que o paciente deve iniciar o tratamento em, no máximo, 60 (sessenta) dias?;
3º) Os atendentes são orientados com relação aos procedimentos nestes casos, principalmente, pacientes com câncer e idosos?;
4º) Estes pacientes são tratados no município ou são encaminhados para outras cidades?;
5º)  Quantos pacientes com câncer foram tratados na rede pública municipal em 2017?;
6º) Outras informações que julgar pertinentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de fevereiro de 2.018.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”

-vereador –